1/2

第 217 回 臨床試験部会議事要旨

日 時 平成 26 年 5 月 14 日（水） 午後 2 時 30 分～午後 4 時 45 分

場 所 教育棟 5 階セミナー室 6

出席者 松本(直)部会長、松井副部会長、津川、太田、山野、内藤、松岡、上野、和田、安藤、小林、

関野、松本(正) 福嶋各部会員

欠席者 朴、高田、駒瀬、柏熊各部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2647 号

最適な降圧療法を確立する研究～より

よい医療を目指して～

Myocardial deformation and Aortic

function Research In

Asymptomatic individuals (MARIA);

Hypertensive Study

内科学（循環

器内科） 教授 明石 嘉浩 要修正 平成 26 年 9 月 25 日

第 2650 号

脳血管内治療における抗血小板療法

VerifyNow を用いた血小板機能測定に

よるシロスタゾール追加投与の有用性

脳卒中科【東

横病院】
講師 高田 達郎 要修正 平成 26 年 9 月 12 日

第 2664 号

全自動化学発光免疫測定装置

HISCL-5000 を用いた高感度 HBsAg 測定

試薬の基礎検討

内科学（消化

器・肝臓内科）
助教 池田 裕喜 条件付き承認 平成 26 年 4 月 15 日

第 2670 号
腎機能低下を合併したがん患者に対す

るTS-1の適正用量を探索する臨床試験
臨床腫瘍学 教授 朴 成和 条件付き承認 平成 26 年 4 月 22 日

第 2674 号

NICU での母乳育児支援における

Preemie+mode が搭載された電動搾乳機

（シンフォニー：メデラ社）の有効性

の検討

周産期センタ

ー 新生児部

門

【西部病院】

任期付

助教
丸山 和哉 条件付き承認 平成 26 年 4 月 24 日

第 2677 号

レクチンアレイを用いた子宮頚部腺癌

の診断・治療に有用な新規バイオマー

カー（糖鎖疾患マーカー）の開発を目

指した研究

産婦人科学 教授 鈴木 直 条件付き承認 平成 26 年 4 月 9 日

第 2680 号

切除不能な進行・再発大腸癌に対する

２次治療としてのXELIRI with/without

Bevacizumab 療法と FOLFIRI

with/without Bevacizumab 療法の国際

共同第Ⅲ相ランダム化比較試験

臨床腫瘍学 講師 津田 享志 条件付き承認 平成 26 年 4 月 8 日

第 2681 号

先天性高インスリン血症に対するオク

トレオチド持続皮下注射療法の有効

性・安全性に関する臨床試験（SCORCH

study）

小児科学 講師 曽根田 瞬 承 認 平成 26 年 3 月 31 日

第 2683 号

睡眠時無呼吸症候群外来を受診する患

者背景の調査及び持続気道陽圧

（CPAP）療法による患者背景の変化に

ついての検討

内科学 （循環

器内科）

非常勤

講師
関塚 宏光 承 認 平成 26 年 4 月 3 日

第 2688 号
B型慢性肝炎の治療におけるPEG-IFNα

2a 単独投与に関する有効性の検討

内科学（消化

器・肝臓内科）
准教授 奥瀬 千晃 承 認 平成 26 年 4 月 4 日

第 2692 号
がん体験者の悩みや負担等に関する実

態調査
臨床腫瘍学 教授 朴 成和 承 認 平成 26 年 4 月 9 日

第 2693 号

薬物療法非抵抗性 StageⅣ乳癌に対す

る原発巣切除の意義（原発巣切除なし

versus あり）に関するランダム化比較

試験 A randomized controlled trial

comparing primary tumor resection

plus systemic therapy with systemic

therapy alone in metastatic breast

cancer（PRIM-BC）

外科学（乳腺・

内分泌外科）
教授 津川浩一郎 承 認 平成 26 年 4 月 9 日

2/2

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2694 号
SU 薬適正使用に向けた当院での取り組

み

薬剤部

【西部病院】
主任 坂本吉志維 承 認 平成 26 年 4 月 1 日

第 2703 号

骨盤骨折に対して、NBCA（N-Butyl

Cyanoacrylate）を用いた非選択的経動

脈的塞栓術の有効性についての検討

放射線医学
任期付

助教
原口 貴史 承 認 平成 26 年 4 月 3 日

第 2704 号
持続硬膜外麻酔時の下肢知覚異常につ

いての検討
麻酔学

任期付

助教
加藤 篤子 承 認 平成 26 年 4 月 9 日

第 2706 号

川崎病初回γグロブリン療法不応予測

例に対するγグロブリン、プレドニゾ

ロン併用療法、従来と新しい投与プロ

トコールの比較検討

小児科学 准教授 麻生健太郎 要修正 条件修正中

第 2714 号

急性胆管炎に合併した播種性血管内凝

固症候群（DIC）に対する遺伝子組み換

えヒトトロンボモジュリンアルファ製

剤の有用性

内科学（消化

器・肝臓内科）

任期付

助教
末谷 敬吾 承 認 平成 26 年 4 月 27 日

第 2718 号
特定健診からみた高齢者における動脈

硬化性疾患の病状推移

内科学（総合

診療内科）
講師 鳥飼 圭人 承 認 平成 26 年 4 月 28 日

第 2719 号
緩和ケアチームにおける神経ブロック

療法の鎮痛効果についての検討
麻酔学 講師 西木戸 修 承 認 平成 26 年 4 月 28 日

第 2720 号
複合性局所疼痛症候群に対する星状神

経節ブロックの有効性についての検討
麻酔学 講師 西木戸 修 承 認 平成 26 年 4 月 28 日

第 2766 号
リキシセナチドによる胃排出遅延効果

に関する個体差の検討

内科学（代

謝・内分泌内

科）
講師 永井 義夫 承 認 平成 26 年 7 月 22 日

第 2767 号

Sodium Glucose Transporter (SGLT2)

阻害薬による糖尿病性腎症の進行抑制

効果の検討

内科学（腎

臓・高血圧内

科）
教授 木村健二郎 再審査 ―

第 2769 号

体外受精胚移植における卵巣刺激およ

び子宮内膜肥厚化抵抗性症例に

対する Sildenafil の有効性評価

産婦人科学 准教授 河村 和弘 要修正 平成 26 年 9 月 3 日

第 2770 号
アルコール摂取後の認知機能と運転技

能との検討
神経精神科学 准教授 長田 賢一 承 認 平成 26 年 7 月 22 日